RECEBIDO EM
	1( 	i,)(J/

PROTOCOLO N.°

HORAÇ( cç'

(j
PjF/Secretaria de Gover

Memorando n° 0149/2021 — SMU/GAB

Em 15 de fevereiro de 2021.

De: Rosimar A. Gonçalves
Secretária de Mobilidade Urbana
SMU

Para: Cidinha Louzada
Secretária de Governo
SG

Assunto: Extensão da linha 108 para a Rua Otacílio Esteves da Silva

Referência: Memorando n° 2134/2021/SG; Req.1977/21; RS 40993

Prezada Secretária,

A Rua Otacílio Esteves da Silva é uma rua sem saída que tem extensão total de
1006 metros. Parte dela (312 metros) é estreita e tem faixa de tráfego muito
irregular, por isso o ônibus não consegue percorrê-la.

A linha 108 em questão só vai até o laboratório Medquímica (percorrendo 694
metros da rua), por esse motivo.

Nesse momento não será possível atender ao pedido de extensão dessa linha, no
entanto, faz parte do Programa de Governo Municipal o asfaltamento das vias que
são essenciais ao transporte público e neste caso, muitas situações iguais a essa
terão solução favorável.

À inteira disposição para maiores esclarecimentos, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Rosimar A. Gonçalves
Secretária de Mobilidade Urbana

Secretaria de Mobilidade Urbana
Rua Maria Perpétua, 72 - 5° Andar - Ladeira - CEP: 36052-560 - Tel: (32) 3690-7255 - Fax: (32) 2104-8356

Juiz de Fora - MG

tJIZ DE FORA '--- T•1.1.••••••

"4Ér 	 •friwYl.

Dados do atendimento número: 40993
Status: resposta_usuario

Especialidade: Transporte - DTP

Assunto: Ônibus

Sub Assunto: Extensão de linha

* Tipo de solicitação: Solicitação

Data de entrada: 10/02/2021

Horário de entrada: 14:29

* Fonte: documento

N° do documento 1: Memorando 2134/2021/SG

N° do documento 2: Requerimento 1977/2021 CH

N° do documento SOU: Resp.para SG através do Memo 149/21-SMU/GAB

* Prioridade: Normal

Endereço do atendimento:
Logradouro: RUA OTACILIO ESTEVES DA SILVA

Número: 108

Descrição do atendimento:
Descrição:

Solicita extensão da linha 108 para a Rua Otacilio Esteves da Silva. Conforme documento em anexo.

Obs: Prazo para resposta 16/02/21.

Resposta final do atendimento:
Resposta:

Em resposta a solicitação apresentada nesta secretaria, informamos que a linha 108 já atende parte da via
citada até o laboratório da Medquímica, numa extensão de 694 metros, e a outra parte não contemplada
pelo transporte coletivo urbano é de 312 metros e não possui condições para o trafego do mesmo, não
possuindo largura, piso adequado e viradouro para manobra de retorno, pois se trata de rua sem saida.

Classificação: alternativo

Dados do ônibus
Linha: 108

Dados do solicitante 1:
Nome completo: Vereadora Tallia Sobral Nunes

Tipo de solicitante: Vereador/SG

Logradouro: Rua Halfeld

Número: 955

Bairro: Centro

Cidade: Juiz de Fora

Estado: MG

CEP: 36016-000 Lúcia dana Men ong"a antos
SUBSECRETÁRIA DE MOBILIDADE URBANA

Página 1 de 1 - Usuário: FABIANA SANTOS,
SPIT - SETTRA ATENDE 2021 - Secretaria de Transportes e Trânsito - Gerado em, 11/02/2021 às 11:24:37.

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE GOVERNO

Documento: Req. 1977/21

N° Ofício Câmara: 298/2021

Data documento: 05/02/2021

Prazo Câmara: 26/02/2021

Vereador: TALLIA SOBRAL NUNES ,

Ementa:
efetue a extensão da linha de ônibus urbano n°108 para a Rua Otacílio Esteves da Silva

Bairros: Granjas Betânia,

Investimento:

Serviço: Manut. linha de ônibus, Manut. iluminação,

Tramitação:

Data envio Secretaria Subsecretaria Departamento 	Quem recebeu 	Prazo SG 	Data resposta Memorando SG

08/02/2021 SMU 	 15/02/2021 	 2134/2021

24/02/2021

Data resposta à câmara: / / 	 Ofício SG: ,

Resposta:
Em atendimento ao expediente referenciado acima, informamos a essa Egrégia Casa Legislativa o parecer da
SMU.Trata-se de Requerimento solicitado pela Ilustre Vereadora Tallia Sobral Nunes.

	Page 1
	Page 2
	Page 3